
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 09/01/2026 

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - CHIRA TEK SRL - Fornitura di accessori e componenti per pc - 
Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. 36/2023 tramite Mepa di Consip Spa 

Capitolo Descrizione N. 
Prenotazione 

Anno 
Prenotazione Importo Annualità CIG 

01031.03.5162 Materiale informatico 17 2026 760,99 2026   

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
77 del 18 novembre 2025; 

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 
dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta 
del 10 dicembre 2025, n. 88; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 (Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 (Bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 
responsabilità amministrativa); 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025; 

DATO ATTO che al fine di garantire la continuità operativa e il corretto svolgimento delle attività lavorative si rende 
necessario l’acquisto dei seguenti accessori e componenti per PC: 

Descrizione Codice MEPA Quant. 

Nilox NXHUBUSC04 hub di interfaccia USB 3.2 Gen 1 (3.1 Gen 1) Type-A 5000 
Mbit/s Nero  BNCRNXHUBUSC0412 60 

StarTech.com Docking station SSD /HDD per dischi rigidi SATA III USB 3.0 con 
UASP BNCRSDOCKU33BV12 3 

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex articolo 48, comma 2, 
D.lgs. n. 36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria;  



2/3 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto è già accessibile alle micro, piccole 
e medie imprese in ragione dell’importo esiguo e, pertanto, non è tale da giustificare l’aggravio procedimentale che 
conseguirebbe alla suddivisione in lotti; 

RITENUTO opportuno, trattandosi di una fornitura standardizzata di importo esiguo, di far fronte all’esigenza anzidetta 
mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36/2023 tramite 
predisposizione di Ordine Diretto in seno alla piattaforma del Mercato Elettronico (Mepa) gestito da Consip Spa; 

CONSIDERATO che dopo analisi di mercato, effettuata dal Servizio Amministrazione in seno al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, è stato individuato il minor prezzo per la fornitura di: 
- n. 60 Nilox NXHUBUSC04 hub di interfaccia USB 3.2 Gen 1 (3.1 Gen 1) Type-A 5000 Mbit/s Nero, codice prodotto 

BNCRNXHUBUSC0412, settore merceologico “Dispositivi e sistemi di comunicazione” – Mepa Beni”; CPV: 
30237132-3, ammonta a euro 486,60 (oltre IVA per euro 107,05), per un totale di euro 593,65 (IVA inclusa), 
comprensivo delle spese di spedizione; 

- n. 3 StarTech.com Docking station SSD /HDD per dischi rigidi SATA III USB 3.0 con UASP, codice prodotto 
BNCRSDOCKU33BV12, settore merceologico “Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori” – Mepa 
Beni”; CPV: 30237132-3, ammonta a euro 137,16 (oltre IVA per euro 30,18), per un totale di euro 167,34 (IVA 
inclusa) comprensivo delle spese di spedizione; 

RITENUTO conveniente e congruo il minor prezzo individuato sul Mepa, praticato dall’operatore economico ChiRa Tek 
Srl (P.I./C.F.: 03461810925), con sede legale in via Bacco, 5 - 09067 - Elmas (CA), PEC chiratek@pec.it; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento nonché della immediata esecuzione 
dell’appalto, si è ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 si dispone l’affidamento in ossequio al principio 
di rotazione degli affidamenti;  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e individuato 
mediante Mepa di Consip Spa; 

RITENUTO, altresì, che la ricerca di mercato svolta risponda pienamente al criterio di proporzionalità e adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che si provvederà a richiedere apposito CIG mediante la piattaforma di approvvigionamento MEPA di 
CONSIP; 

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, del possesso dei 
requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che confluirà nel procedimento di sorteggio a 
campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 26/2025; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5162 per l’anno 2026; 

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 5162 per un importo di 
euro 760,98 (IVA inclusa) da imputare all’esercizio 2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.;  

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., con la conseguenza che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione dell’apposito modulo di tracciabilità; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex articolo 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della 
Sardegna, nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”.  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, tramite predisposizione di Ordine Diretto in 
seno alla piattaforma del Mercato Elettronico (Mepa) gestito da Consip S.p.A., la fornitura di materiale informatico 
all’operatore economico ChiRa Tek Srl (P.I./C.F.: 03461810925), con sede legale in via Bacco, 5 - 09067 - Elmas (CA), 
PEC chiratek@pec.it, per un importo di euro 760,98 (IVA inclusa); 



3/3 

2) di prenotare le risorse finanziarie necessarie, pari a euro 623,76 (oltre IVA per euro 137,23) per un importo 
omnicomprensivo di euro 760,99 (IVA inclusa), a valere sul capitolo 5162 per l’anno 2026, del bilancio interno del 
Consiglio regionale; 

3) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il funzionario del 
Servizio Amministrazione dott. Alberto Paolucci; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

     CAPO SERVIZIO 
     Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 

 


